no campus, será definido por parecer da Direção de Ensino e CPPD do campus, utilizando o 

formulário disponível no SEI (Formulário de Relação Direta de Curso). 

3 DA QUANTIDADE, DO VALOR E DA DURAÇÃO DO APOIO FINANCEIRO 

3.1 O valor destinado como recurso financeiro para o Apoio Financeiro do Campus Ouro Branco, 

será de: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

3.1.1 Os servidores contemplados neste edital receberão o Apoio Financeiro do orçamento 

vinculado à sua unidade de lotação, ainda que estejam em exercício em unidade diferente.  

3.1.2 Em caso de remoção para outra unidade do IFMG durante o ano de 2018, o servidor

[...]

custeio de 75% (setenta e cinco por cento) do menor valor pago pelo servidor, referente à 

mensalidade paga, considerando os descontos concedidos, por mês, limitado ao valor máximo 

mensal de: R$ 900,00 (novecentos reais) para Graduação e Pós-graduação Lato Sensu 

(Especialização); e de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) para Pós-graduação Stricto Sensu 

(Mestrado/Doutorado). 

3.2.1 O percentual de 75% (setenta e cinco por cento) não incide sobre o pagamento de juros ou 

multa por atraso de pagamento. 

3.3 Para os servidores matriculados, em INSTITUIÇÃO PÚBLICA OU PRIVADA DE